42 ALBERTO MAGNO, *De homine*, 3. *De libero arbitrio*, en *Opera*, XXVII, 2, 507, l. 10; cf. su definición 508 ss.; 520. Cf. S. A. HIPP, ‘Person’ in *Christian tradition and in the conception of Saint Albert the Great*, Münster, Aschendorff, 2001, incluida en una concepción cristiana de persona.

43 ALBERTO MAGNO, *De homine*, 3. *De libero arbitrio*, en *Opera*, XXVII, 2, 520: “Et hoc modo loquantur Philosophus, Damascenus, Gregorius Nixenus, qui dicunt nos esse dominos illorum actuum qui fiunt ex libero arbitrio”. Más adelante reitera que “liberum arbitrium non est aliorum nisi eorum quae in nostra sunt potestate”. Cf. también *Ethica*, I, tr. 9, c. 3 (ed. Borgnet), vol. VII, 142b.

44 ALBERTO MAGNO, *Super Matthaeum*, en *Opera*, vol. XXI/1, 199: tras citar el conocido texto del *Eclesiástico*, 15, 18: “Delante del hombre están la vida y la muerte, el bien y el mal, lo que escogiere le será dado”, expresa san Alberto que esto es justo “cum domini simus actum nostrorum”.

45 ALBERTO MAGNO, *Ethica*, I, tr. 7, c. 11 (ed. Borgnet), vol. VII, 123b.

incapaz de caer)⁴⁶. Ello es debido a que en la relación de la acción humana libre con la felicidad hay sólo una de las connotaciones que implica la definición esencial de dominio, es decir: “su fortaleza al contener la potencia operativa para que no se deslice a lo inferior a ella”, o con otras palabras “la contención de lo sometido a ella para que la virtud no se desvíe hacia lo inferior y servil”, “continencia para que no se incline hacia lo sometido a ella” y que mediante “su operación confirme continuamente la continencia”.

San Alberto vuelve a utilizar la definición de Dionisio cuando tiene que exponer en qué consiste la noción de *reino* (comentando el padrenuestro) en *Super Matthaem*?⁴⁷. Allí al tratar del dominio (especialmente referido a lo

46 ALBERTO MAGNO, *Ethica*, I, tr. 7, c. 11 (ed. Borgnet), vol. VII, 123: “Quod autem dicimus virtutum operationes esse dominas, non intelligimus quod superponantur ei sicut domini servis, vel quod ditiores sint bonorum et pulchrorum possessione, quam ipsa felicitas quaestatus et actus est omnium bonorum aggregatione perfectus. Sed cum tria sint de ratione domini, scilicet superpositio, et causa superpositionis, ut dicit Dionysius, quae est pulchrorum et bonorum perfecta et omnimoda possessio, et virtus superpositi ex superpositione quae est *continentia subjectorum ne ad vilia et servilia declinet virtus*: unum solum de his tribus habet, scilicet *continentiam ne declinet id quod subiectum est*. *Continet enim virtus potentiam operativam in qua est ne declinet ad servilia, et per operationem suam hanc continue confirmat continentiam*. Propter quod Eustratius dicit quod virtutes divinae sunt, sicut a quibus est motus. A quo enim motus est primum, est in quo est potentia hujus ad quod est motus: et unum sunt in forma: licet diversum sit esse formae illius: quia aliud est esse existens in potentia, et aliud est esse existens in actu: et secundum modum virtus essentialiter salvatur operatione felicitatis. Hoc igitur modo domina est felicitatum virtus, et non alio modo. Verbum autem Dionysii in quo dicit quod sit pertinens ad dominium, est illud, scilicet, ‘Dominium est non subjectorum excessus tantum, sed et omnium pulchrorum et bonorum perfecta et omnimoda possessio, et in continendo subjectos vera et non cadere valens fortitudo’. Si ergo virtutes dominae sint felicitatis et firmatae sint in *continendo potentiam operativam ne dilabatur ad inferius se*, sicut ad casum et fortunam et mensuram reduci non possunt. Fortuna autem infirmior omnibus est variabilior. Ergo virtutes et virtutum operationes et maxime felicitas quae operatio est secundum virtutem perfectam, fortunae non subijcitur”. Se subraya lo citado en el cuerpo del texto.

47 ALBERTO MAGNO, *Super Matthaem*, en *Opera*, XXI, 2, 192: “Dominatus autem consistit in altitudine superpositionis, quae ad inferiora non dignetur inclinari, quam in sublimitate honoris admirabilis teneat copia ‘pulchrorum et bonorum laudabilem’, habitus prudentiae et sapientiae et virtutis, ita quoddivitiae regis in talibus in omnium sint admiratione potius quam imitatione sicutdicitur 3 *Regum* (X, 4-5.9) quod ‘regina Saba videns sapientiam et ordinem regis Salomonis non habuit ultra spiritum et dixit: Eo quod dilexit dominus Israel in sempiternum, te constituit regem ut faceres iudicium’. Et oportet hunc dominatum sicut altus est et copiosus in moni pulchro et bono ita ex immobilitate longae etconsuetae honestatis <esse, ut> cadere et nutare secundum opinionem sapientum non possit, quia decidente eo qui totum tenet, necesse est omnium sequi ruinam, sicut dicitur *Is. XXXI* (3): ‘Sustrahet dominus manum suam, et corruiet auxiliator, et cadet simul is cui praestatur auxilium’. Unde dicit Dionysius in libro De divinis nominibus, quod ‘dominus dicit non subiectorum excessum tantum, sed et omnimodam pulchrorum et bonorum laudabilem perfectam possessionem et veramet non cadere vel nutare valentem fortitudinem’. Propter altitudinem autem nondecet regem populo se immiscere, quia ex hoc vilescit. Unde in regiminedominorum dicit Aristoteles, quod sapientissimi reges Indiae non nisi semel in annose ostenderunt populo et tunc cum gloria magna processerunt et sapientercontionabantur et aliqua iudicia magna fecerunt, ut ex gloria essent in admiratione,ex contione sapientiae in veneratione et ex iudiciis in timore malorum et amorebonorum et laude. Hic tamen dominatus totus pertinet ad potestatem, qua continentur multitudines, quia dicit Ambrosius, quod ‘dominus nomen est potesta-

inferior, sometido a él), afirma que “consiste en la altura de la superposición –que no se digna a inclinarse hacia lo inferior, y que tiene en la sublimidad del admirable honor, abundancia de ‘lo bueno y bello, alabable’, al tener la prudencia, la sabiduría y la virtud, de manera que la riqueza del rey sea en tales cosas la admiración de todos, mejor que la imitación, como se dice en *Reyes*⁴⁸[...]. Y es necesaria esta dominación, como lo alto es también lo más abundante en todo lo bello y lo bueno” ya que abajarse o humillarse quien lo tiene todo es incurrir en ruina.

En este sentido, dominio va vinculado al ámbito político (distinguiendo sus formas)⁴⁹, acogiendo empero la distinción aristotélica entre el dominio ejercido sobre realidades libres o sobre realidades serviles. Allí, tras citar la definición de Dionisio⁵⁰ explica: “Por esa elevación, no le es conveniente al rey mezclarse con el pueblo, porque se envilece por ello”⁵¹.